令和７年度 第１回 宇都宮市文化財調査員会議 会議録

 １ 日時  令和７年５月１４日（水） 午後２時００分～午後３時３０分

 ２ 場所  宇都宮市役所 １４階 １４Ｃ会議室

 ３ 出席者 文化財調査員 １９名

４ 会議議題
 <報告>
 １ 令和６年度宇都宮市指定文化財の指定・市民遺産の認定について
 ２ 令和６年度文化財現況調査の報告について
 ３ 令和６年度課題別一斉調査の報告について
 <議事>
 １ 令和７年度文化財関係年間事業計画について
 ２ 令和７年度の文化財調査員の活動内容について
 ３ そ の 他

５ 会議の内容
<報告>
 １ 令和６年度宇都宮市指定文化財の指定・市民遺産の認定について
  ○事務局による説明
   ⇒意見無し

 ２ 令和６年度文化財現況調査の報告について
  ○事務局による説明
   ⇒意見無し

 ３ 令和６年度課題別一斉調査の報告について
  ○事務局による説明
  ○調査員より
   ・調査結果を地域に伝達してほしい。
   ⇒調査結果の活用方法について検討する。
   ・自治会長と氏子総代の間で意思疎通が十分にとれておらず，円滑に調査できないこ

とがあった。
    ⇒今後，市として各地域関係者に連絡をする際の参考とする。
 <議事>
 １ 令和７年度文化財関係年間事業計画について
  ○事務局による説明
  ○調査員より
   ・文化財火災消防訓練の実施日は令和８年ではないのか。
   ⇒令和８年である。訂正する。
   ・埋蔵文化財包蔵地の現況調査について，駐車場のアスファルトをはがすだけでも報

告の対象となるのか。
   ⇒アスファルトをはがすだけでも土地の現況を変更する場合には報告の対象となる。

 ２ 令和７年度の文化財調査員の活動内容について
  ○事務局による説明
  ○調査員より
   ・文化財表示板の修繕を徹底してほしい。
   ⇒予算等を踏まえ，計画的に修繕できる方法について検討する。
   ・今年度の課題別一斉調査結果について，報告内容が反映されていない部分がある。
   ⇒後ほど，確認し，必要に応じて追加・修正する。
 ３ そ の 他
  ○配付資料の確認